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７５歳以上の皆さんへ
一定の障がいのある６５歳以上の人 後期高齢者医療保険料の納付について

福祉医療（重心・母子医療）受給資格者証をお持ちで
「老人保健法の適用」欄に記載のある人にお知らせします

平成２０年4月年金支給分から保険料が天引き（特別徴収）になる人

普通徴収の対象となる人

通知時期

通 知 書

通 知 書

※制度開始直前に被用者保険の被扶養者になった人は、本来は平成２０年４月から９月までは保険料が徴収されません
が、事務処理上保険料が徴収される場合があります。被用者保険の被扶養者と確認しだい、特別徴収を中止し、すで
に徴収した保険料のうち平成２０年度中に納めていただく保険料額を超えた額を還付しますので、ご了承ください。

４月上旬

通知時期 ７月上旬（※ただし、被用者保険の被扶養者であった人は１０月上旬）

『仮徴収額決定通知書・特別徴収開始通知書』を市から送付します。

『年金振込通知書（天引きされる保険料額が記載されています）』が年金保険者から送付されます。

上記の特別徴収対象者以外の人

※被用者保険本人であった人は、本人であると確認次第、普通徴収が開始され、特別徴収の条件を満た
す人は、１０月から特別徴収に切り替わります。

『保険料額決定通知書・保険料納入通知書』を市から送付します。

７月から翌年２月まで月１回、計８回に分けて、納付書で納めていただきます。

※口座振替を希望する場合は指定金融機関で申し込んでください。

① 特別徴収の対象となる年金の年額が１８万円以上の人
② 介護保険料と後期高齢者医療保険料を合わせた額が年金額の１／２を超えない人
③ 国民健康保険に加入していた人で、①②の条件を満たす人
④ 被用者保険の本人または被扶養者以外の人
    ※被用者保険の被扶養者であった人で、①②の条件を満たす人は、１０月から特別徴収が開始されます。

対 象 者

対 象 者

問い合わせ　健康課　☎７３－３０１４　　 税務課　☎７３－３００６�

　　　　　　県後期高齢者医療広域連合　☎０８７－８１１－１８６６

▲

　４月から後期高齢者の医療制度が始ま

り、福祉医療受給資格者証の様式の「老

人保健法の適用」欄がなくなりますが、

現在お持ちの受給資格者証は７月末日

まで使用できます。

　医療機関で医療費申請書の証明を受け

る際には、後期高齢者医療被保険者証と

受給資格者証を提示してから証明を受け

てください。

▲

問い合わせ　健康課　☎７３－３０１４

３月まで ４月から

母重 母重

日．政．組．船．共.
国（一般・退職）.　後期
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平成２０年度市税等の納付期限のお知らせ

軽自動車税納税通知書（口座振替用）が変わります

平成２０年度の市税・介護保険料・後期高齢者医療保険料の納付期限は、下記のとおりです。
納税通知書等は、各税目ごとに発送しますのでよろしくお願いします。

●納期限および口座振替日は、各
期とも月末（ただし１２月は２５日）
です。月末が土・日曜日・祝日
の場合は、その翌日となります。

●納税は、便利な口座振替をご利
用ください。口座振替をご希望
の人は、市内の取扱金融機関ま
たは税務課もしくは各支所市民
サービス課に備え付けの市税等
口座振替依頼書でお申し込みく
ださい。市外の取扱金融機関を
ご希望の人は、税務課までご連
絡ください。

●納期限までに納税されていない
場合は、督促手数料（１００円）
や延滞金が必要になります。

全期
１期

全期
１期

全期
 １期

全期
 １期

全期

全期
１期

２期

３期

３期

３期

３期

５ 期

５ 期

５ 期

３期

４期

４期

３月税　　　目

市 県 民 税
（ 普 通 徴 収 ）

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

国民健康保険税

介 護 保 険 料
（ 普 通 徴 収 ）

後 期 高 齢 者
医 療 保 険 料
（ 普 通 徴 収 ）

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月１１月１２月 １月 ２月４月

２期

２期

２期

２期

４期

４期

４期

６ 期

６期

６ 期

７期

７期

７期

８ 期

８ 期

８ 期

　平成２０年度分から軽自動車税の

口座振替用納税通知書の様式が次の

ように変わります。圧着はがき型式

で１通に５台まで掲載します。車検

に必要な納税証明書は、口座振替後

に郵送します。なお、現金納付用の

納税通知書は従来どおりです。

　軽自動車税の納税通知書は、５月

初めに郵送しますので、届きました

ら必ず内容を確認してください。

軽自動車税納税通知書（口座振替用）

◎４月は、６５歳以上で年金から介護保険料を天引き（特別徴収）されている人に、「納入

　通知書（介護保険料額決定通知書）兼特別徴収開始通知書」をお送りします。　　　　　

　この通知は、平成２０年度の市･県民税の課税状況が確定するまでの間の暫定保険料額をお知らせ

するもので、通常４月･６月･８月の保険料額は、前年度の２月（平成２０年２月）の保険料額と同額

になります。これを仮徴収といいます。ご確認ください。

注)　仮徴収保険料額の合計が、平成１９年度の年間保険料額を２で割った金額と比べて誤差の大き

　　 い場合は、６月と８月分を減額(もしくは増額)調整しますので、ご了承ください。

◎ 平成２０年度の普通徴収･特別徴収の通知書は、７月上旬に送付します。

４月から 介護保険料の仮徴収が始まります仮徴収仮徴収６５歳以上の
被保険者の皆さんへ


